financiar parcialmente o Programa de Ampliação do Acesso ao Crédito para Inves�mentos em
Redes de Telecomunicações, com obje�vo de promover a expansão do acesso a conec�vidade em

municípios onde há carência de infraestrutura de conec�vidade.

 

2. O programa ora proposto terá custo total de US$ 101.500.000,00 (cento e um milhões
quinhentos mil de dólares), sendo US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares) de emprés�mo e US$
1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil de dólares) de contrapar�da financeira.

 
3. Esta Coordenação-Geral de Operações Financeiras já se manifestou por meio do Parecer SEI
Nº 3950/2024/MF, de 31 de outubro de 2024 (SEI 46072531), concluindo que, sob o aspecto estritamente
jurídico, não havia óbice a que a matéria fosse encaminhada ao Senado Federal.

[...]

financiar parcialmente o Programa de Ampliação do Acesso ao Crédito para Investimentos em
Redes de Telecomunicações, com objetivo de promover a expansão do acesso a conectividade em

municípios onde há carência de infraestrutura de conectividade.

 

2. O programa ora proposto terá custo total de US$ 101.500.000,00 (cento e um milhões
quinhentos mil de dólares), sendo US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares) de empréstimo e US$
1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil de dólares) de contrapartida financeira.

 

II
 

3. Juridicamente, importa observar que o pronunciamento desta PGFN restringe-se tão-
somente aos aspectos jurídicos extrínsecos da garantia da União. Neste sentido, as formalidades prévias à
contratação são aquelas prescritas na Constituição Federal;

[...]

Conforme a minuta negociada do Contrato de Empréstimo (SEI nº 44787339), as condições financeiras
do empréstimo são as seguintes:

Tabela 1 - Condições financeiras da operação de crédito.

Valor do empréstimo: até US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares).

Contrapartida: até US$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil dólares).

Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

Prazo de desembolso: 5 (cinco) anos contatos a partir da entrada em vigor do contrato.

Carência: 72 (setenta e dois) meses contados a partir da data de entrada em vigor
do contrato.

[...]

de Desenvolvimento (BID), cujos valores serão destinados ao Programa de Ampliação do Acesso ao Crédito para
Investimentos em Redes de Telecomunicações.

2. O programa ora proposto terá custo total de US$ 101.500.000,00 (cento e um milhões quinhentos mil
de dólares), sendo US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares) de empréstimo e US$ 1.500.000,00 (um milhão
quinhentos mil de dólares) de contrapartida financeira.

3. O objetivo geral do projeto é promover a expansão do acesso a conectividade em municípios onde há
carência de infraestrutura de conectividade.

 

 

I - INTRODUÇÃO
Solicitação da Contratação
4. Por meio do Ofício Nº 27916/2024/MCOM, de 20 de agosto de 2024 (SEI nº 44787599), o Ministro de